Was die hinaussverordnung aines unseres Hof Camer 
Raths gehn Pressburg betrifft, khan solcher dieser Zait da-
rumben gar schwerlich beschehen, weil ohne das die anzahl 
unnserer Anwesenden Hof Camer Käthe geringe, und das auch 
der Rath durch Sy umb ieweils sich zu tragende Leibschwach-
heit und anderer vngelegenhait willen nit allzeit völlig fre-
quentiert und besucht werden khan. 

Wir wollen Uns aber zu den Stenden in allwegen ver-
sehen, da Sy Unser aufrechts vätterlich und treuherzige sorg-
selligkhait zu rettung Ires Vatteiiandts spüren, und Ire eus-
serste gefahr und noth Inen selbs fürbilden und für äugen 
stellen, Sy werden sich weisen lassen und das Irige darbey 
mit solchem angelegenen eyfer thuen, das es verhoffenlich 
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desto weniger miieli bedürften würdet, so lasst es sieb mit der 
Sibenburgiscben tractation dergestalt ansehen, das man bald 
fürainander Idiomen würdt, und die anwesende hungerische 
Räthe noch bey dem Landtage erscheinen khunden, damit, 
was sie beschlossen, von den sämbtliclien Ständen approbiert 
werden möchte. 

Inmittlst aber werden Eur L. die ankhomende und er-
scheinende Stende mit gutem Fuege aufzuhalten und zu inter-
nieren wissen. 

Hievon erzaigen Uns etc. 
Datum Prag den 18. Januarii A. 1595. 

(Eredeti fogalmazata a bécsi állami levéltárban). 

VI. 

1595. Január 18. 

Az országgyűlési propositio. 

Sacra Caesarea ac Regia Maiestas, dominus noster cle-
mentissimus, cum praesentes nobilissimi sui Hungáriáé Regni 
labores ac necessitates paterno animi affectu, quo dies noctes-
que movetur, inspiciat, nihil aliud cogitat, nihil animo versat, 
aut consultationibus assiduis agitat aliud, quam ut praesens 
ac certum, et quantum opus sit solamen afflictis istis rebus, 
praesidiumque adferat. Eaque de causa ex intimo pcctore 
optabat, ut quae in proximis Imperii Comitiis, Ratisbonae 
habitis, auxilia longe maiora, quam ullo unquam antehac tem-
pore promissa sunt, quaeque supra illa per quoslibet Germa-
niae districtus sive circulos et in haeriditariis suae Mattis 
ditionibus extraordinario modo conquiruntur, ita expedita et 
parata essent, ut iis instructa coram ipsamet hunc Regni sui 
Conventum habere, atque illud potentiae robur, quod prope-
diem se consecuturam et in unum collectum habituram sperat, 
secum adferre potuisset. Sed cum hoc tempore Sac. Mattas 
sua non tantum legationibus ad omnes Christianos Principes 
dimittendis, sed peculiaribus etiam et extraordinariis distri-
ctuum illorum sive circulorum Imperii Conventibus, Hungá-
riáé magis ac magis juvandae causa indictis, qui jam fervent, 
Bohemiaeque et annnexarum provinciarum Ordinibus convo* 
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candis supra quam eredi pcssit, distringatur; confidit Mattas 
sua, quod benigne postulat, fideles ac dilectos suos Regni 
Ordines ac subditos lianc suam, Hungáriáé subleyandae causa, 
absentiam aequi bonique facturos, et in Serm i Principis Ar-
cbiducis Mattbiae, fratris sui carissimi, qui eis Comitiis Sacrae 
Mattis suae nomine praesit, praesentia atque auctoritate, 
quemadmodum antebac, laudabiliter acquieturos esse. Qua 
fiducia freta, Mattas sua absolutam ac plenam Serenitati 
ipsius tractandi statuendi et concludendi in omnibus potesta-
tem fecit, nequaquam dubitans, quin ut Serenitas ipsius pru-
denter ac solicite, benevoleque omnia peractura sit, ne quid 
in se desiderari patiatur; ita yicissim Ordines in bis Comitiis 
erga Sercnitatem ipsius se gesturos esse, quemadmodum fide-
les, pieque in Regem suum ac pátriám affectos subditos deceat. 

Et cum res iam eo redactae sint, ut extrema pro aris, 
pro focis, pro Regni Hungáriáé yicinorumque Regnorum sa-
lute, adeoque pro ebristiani nominis glória summis viribus 
tentanda, liberaliterque ac fortiter omnia praestanda sint, 
cumque principes ubique omnes, tarn qui longe, quam qui 
prope dissiti sunt, magis quam antehac unquam, in boc sa-
crum bellum promtos se, paratosque ostendunt, deque univer-
sali inter eos foedere, quod magno studio urgetur, spes bona 
sit: pro certo sibi Mattas sua pollicetur, Regni Ordines ac 
subditos animum illum infractum et invictum, quem bactenus, 
summa cum laude, ac nationis bungariae glória, ostenderunt, 
deinceps continuaturos esse, ut non tantum adversis non suc-
cumbant, aut pristinum animi robur debilitari aut flacessere 
non sinant, sed nationibus caeteris, quae iam exeitatae ad com-
munem liostem arcendum ac repellendum sese certatim ar-
mant, virtutis exemplum constantiaeque praebituros esse, ad 
quod Deum immortalcm inprimis, deinde Sacmam Caes. Re-
giamque Mattem suam vires undique maximas acquirentem, 
cum reliquorum Regnorum, Provinciarumque vicinarum ope, 
sibi propitiam liabituri sunt. Yident Ordines, ut vicini populi 
Transsylvani, Moldavi, Valacbi, aliique, qui a Cliristianae 
Reipublicae corpore multos iam annos quasi divulsi ac sepa-
rati, sub clientela Tureica egerunt, tyrannidis et impietatis 
portaesi, S a c r m a e s u a e Matti sese de integro coniungant, ma-
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gnasque Turcis, quas inde ad Hungáriám oppugnandam babe-
bant opportunitates, corrumpant atque eripiant, Audiunt band 
dubie, quemadmodum Poloniae Regni Comitia, ut adversus 
eundem fraudulentum ac perfidum kostem salutaria consilia 
serio capiantur indicta, quam Rex et Ordines illi animati, 
quam etiam remotiores christiani nominis gentes bac occa-
sione accensae sint. Ut vero diversis e nationibus maximé bel-
licosis lectorum atque exercitatorum militum copiae undique 
conscribantur, talesque exercitus in liostem educantur, quibus 
non tantum illius potentiae fortiter et intrepide resistatur, 
sed illo etiam procul rejecto, temporum jacturae sarciantur, 
quaeque a multis annis amissa fuerunt, recuperentur, securitas 
Regno, ditionibusque vicinis paretur, ac Regibus salus coníir-
metur, Sacratissima sua Majestas intentissimis animi curis so-
licite agit et procurat. 

Ad quam quidem curam, cura accedit Pontificis Maximi, 
qui, ut bactenus magna praestitit, sic deinceps maiora polli-
cetur. Reliqui vero Italiae Principes et Sacri Imperii clientes, 
suas desiderari partes nequaquam permittent. Ab Hispania-
rum Rege Catbolico, a quo insignis iam pecuniarum summa, 
tanquam arrbae, missa fűit, eo maiorem Sacr. Majestas sua 
opem expectat, quo sangvine sibi coniunctior, et opum ditior 
est; neque dubitandum, quin una cum Pontifice, aliisque 
Principibus Italis, Rex classe iuncta, Turcarum vires mari 
distracturus sit. 

De aliarum gentium, quae longissimis terrarum spaciis 
a nobis dissitae sunt, auxiliis, si res promissis respondebit, 
non parum sperari potest. His, ut sunt, consideratis, quin 
Ordines Hungáriáé pro Hungaria ipsa, pro patria sua, cuius 
incolumitas omnes ubique ckristianos sollicitos et anxios ba-
bét, quicquid ullo possint aut debeant modo libenter alacriter-
que praestituri sint, ut ab excidio sese, quod multarum secum 
ditionum excidium traheret, vindicent, eo minus Sacr. Matas 
sua ambigit, quod, uti alias, sic anno proxime superiori egre-
giam ipsorum in se fidem et in pátriám amorem, cum ardenter 
ac prompte adversus hostem, diversis expeditionibus, confluxe-
runt, tamque liberaliter, quae praestanda fuere, praestiterunt, 
benigno et inclinato animi affectu spectarit. 

Magyar Országgyűlési Emlékeit. VIII. 1 4 
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Non ignorat quidem Matas sua, quantum fideles isti 
Ordines ac subditi sui tam a Turcis ac Tartaris impio ac truci 
hominum (si liomines dici merentur) genere, tum a militibus 
ipsis cbristianis (quae militaris liodie ubique terrarum licentia 
est) passim in agro acceperint; intellexit ea Matas sua non 
sine acerbo doloris sensu; atque ea de causa, pro paterna sua 
in ipsos Yoluntate, niliil magis optat, quam eas inveniri ratio-
nes posse, illis ut parcatur, ne ulterioribus exactionibus, neque 
aliis belli oneribus graventur. Minimé vero illis obscurum est, 
quantis ad tantum bellum sumptibus opus sit, ubi Turcicae 
potentiae vis universa in ipsorum perniciem effunditur, ubi de 
summa rerum agitur; vider unt Ordines ac subcliti, quam omnia 
Matas sua, quae undique coliigere, conflare, conquirere po-
tuit, libenter liberaliterque in Regni defensionem dederit ac 
suppeditarit, si non eum, qui speratus fűit, res successum 
bábuit, dolet ex animo, ac de sarcienda iactura, deque redin-
tegranda militari disciplina die nocteque solicite cogitat, et ut 
ea, quae militum qui amici esse debebant insolentia subditis 
iniuria data fűit, in posterum caveatur, securitas maior ac liber-
tás procuretur. 

Sed quoniam Ordines modo frequentes boc nomine vo-
cati convenerunt, ut quid Sacr. sua Matas sibi promittere ex 
parte ipsorum possit, statuatur, benigne clementerque postu-
lat, ut privatis quibusque negotiis, sive ad reformationem regi-
minis Hungáriáé, sive ad alia gravamina pertinentibus, quae 
celerem ac necessarium, qui maturandus est, belli apparatum 
remorari ac retardare possint, donec paulo meliora et Sacr. 
suae Matti optatiora tempóra dentur, sepositis, id modo, quod 
publicum et ad Regni defensionem ac recuperationem maximé 
necessarium sit, in deliberationem vocetur. 

Quid autem maximé necessarium sit, cum per se facile 
quilibet videat, quemlibet etiam sponte sua promptum futu-
rum Sacr. Matas sua confidit, ut postquam in prospera et 
felici unius anni expeditione certa quasi salus speranda est, 
quantum ullo moclo possit, buc conferat; ne, quae multis iam 
annis collata et conservata fuere, uno tempore pereant et 
amittantur. 

Cum itaque inprimis copias conduci militares opus sit, 
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ut iusignem, cum equitum, tum peditum hungarorum nume-
rum Matas sua conscribere possit, rationes iniri certas postu-
lat. Et ut manifeste videant Ordines, quam Sacr. Matas sua 
secum benigne ac paterne agat, quantum pecuniarum dicae 
loco, quamdiu bellica expeditio duraverit, contribuendum sit, 
ipsos inter se ita statuere cupit, ut certa quaedam aequalitas 
servetur, ne qui forte ex subditis sese prae aliis gravatos que-
rantur. Neque enim Matas sua dubitat, quin vires ipsi suas 
cum praesenti, quae maxima est, necessitate mensuri sint, ut 
quicquid tandem contribui debere statuatur, quolibet mense 
repraesentetur et anticipetur, idque ad Mattis suae arbitrium, 
quemadmodum antebac semper moris fuit, numeretur, neque 
propter insurrectionem aut aliam quamvis excusationem, quae 
in aliis suae Mattis Regnis aut Provinciis baereditariis nus-
quam locum liabet, retineatur, aut impediatur; quod milites 
illi, quibus inde stipendia solvenda sint, frustrari nequeant. 

Quandoquidem vero de contributionibus illis, quae in 
Conventu priori, anno nonagesimo tertio, deinde altero in ca-
stris ad Strigonium babitis concessae fuerunt, quomodo acce-
ptae, quomodo item expensae fuerint, non satis liquet, earum 
rationes omnino exigendas Sacr. Matas sua censet, cui mili-
tum conductorum ut iis satisfiat, alioquin onus incumbit. Ne 
vero pecunias illas ex his novis contributionibus colligendas 
in alios, quam in niilitum hungarorum usus erogatum iri pu-
tetur, non displicet Matti suae, ut tam in lustratione illorum 
militum, quam in solutione aliqui etiam hungari adhibeantur. 
Quamvis item civitatum taxatio peculiariter et absolute ad 
Sacr. suam Mattem pertineat, eam tarnen in expeditionem 
hanc bellicam converti, ne quid inde alio erogetur, benigne 
permittet. 

Postquam insuper compertum est, hactenus non paucos 
ex militibus nomen diversis in praesidiis et confiniis, ut dupli-
cia vel etiam triplicia stipendia mereantur, in fraudem militiae 
dare, serio id constitutione publica cavendum erit inposterum, 
ut si quis ea posthac fraude utatur, poenam iníidelitatis, cum 
praesenti executione incurrat. 

Successus porro belli sive prosper, sive adversus sit, cum 
a divino pendeat numine, sub gravi poena sanciendum videtur, 

14* 
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ut sive laeta, quod sperandum, victoria concedatur, sive quod 
absit, clades inferatur, ornnes certatim illico iusurgant, et vi-
ritim quisque ad generalem exercitus ducem, aut circuli capi-
taneum properen t, ut aut victoriam prosequi, aut cladem et 
iacturam sarcire iuvent. 

Et ut certa et quae tolerabilis sit stipendiorum men-
struorum aestimatio, quam excedere 11011 liceat, instituatur, 
quantum cuilibet hussaro, quantum item cuilibet pediti hoc 
tantum praesenti rerum statu solvendum sit, ne in exemplum 
aut praeiudicium futuris temporibus trahatur, necesse videtur. 
Quam rei deinde annonariae copia ad bellum continuandum 
necessaria sit, nemini esse obscurum potest. Ad quam tempe-
stive procurandam, ut certa eius quantitas, tum (pro) exercitu, 
tum pro praesidiis limitaneis suppeditetur; idque etiam pro-
curetur, ut commeatus omnis generis, uti panis, caro, vinum, 
cerevisia, pabulum, absque defectu in castra tolerabili et aequo 
precio advehatur, agnoscunt ipsimet Ordines, quantopere 
sit opus. 

IJt vero liberalius aut iuxta distinctionem portarum, aut 
alio, qui Ordinibus expedire videbitur, modo, certa annonae 
in futuros usus copia ita colligatur et contribuatur, ut divites 
et nobiles in bac contributionis parte subditos pauperiores 
nonnibil sublevent; Sacr. Matas sua severiore disciplina, ut a 
militum iniuriis in posterum liberiores et securiores sint, ma-
gisque defendantur, operám se daturam promittit. 

Ad expeditionem etiam bellicam necessario requiritur 
equorum, boum ac jumentorum facultas, sive ad commeatum, 
sive ad instrumenta bellica, sive ad alia similia portanda, 
vebenda ac promovenda ne vectura desit, quae res magnum in 
castrensibus muniis et expeditionibus momentum habeat. 
Quamobrem Sacr. Matas sua clementer postiüat, ut Ordines 
inter se ipsi censeant, quantum ad publicam lianc vecturam e 
quolibet Comitatu, Civitate, oppido, pago, adeoque ex quolibet 
monasterio, quamdiu exercitus in castris futurus est, contribu-
endum sit. Sacra enim Matas sua hac in parte, quantum ipsa-
met poterit, ex aliis suis ditionibus, imo ex propriis etiam 
facultatibus libenter suppeditatura est. Ne etiam fossores con-
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ductitii desint, quae prosperum eorum, quae in liostem susci-
pienda sunt, progressum impediant. 

Ad gratuitos labores quod attinet, cum maiori modo 
quam anteliac nunquam eos necessitas requirat, ut Comaro-
mium, Altemburgum, Canisa aliaque loca finitima adversus 
bostem magis magisque muniantur; Sacr. Matas sua certum 
executionis modum statuenduni existimat, ut non tantum, qui 
iam ante ex superioribus constitutionibus debentur, gratuiti 
labores fideliter exigantur, acceptommque ratio reddatur, sed 
ut in futurum etiam, prout baec flagrantis belli tempóra po-
stulant, augeantur. 

Atque liaec quidem sunt, quae Sacr. Caes. ac Regia 
Matas sua fidelissimis, fortissimisque et sibi unice cliaris in-
clyti sui Hungáriáé Regni Ordinibus in lioc Conventu propo-
nenda duxit. 

Cui ergo iucunda est patria, cara religio, grata salus 
publica et privata, svavis uxor. liberi, domus, supellex, agri, is 
modo animum suum fideliter ac pie, liberaliterque declaret. 
Aspiciat modo ea ipsa quisque, quae cara habeat, et quo ae-
grius ea amissurus sit, eo ardentiori animo, quae iam nunc 
praestanda sint, praestet. 

Confidit autem Matas sua, ita se Ordines in omnibus 
gesturos, studiumque in pátriám et rempublicam universam 
contestaturos esse, ut praeclaram de se et gloriosam, quam a 
multis iam annis strenue tutati sunt, apud omnes gentes opi-
nionem egregie confirment, aliosque ad se iuvandum exemplo 
inuitent. Ipsis denique Ordinibus Sacr. Matas sua caesaream 
regiamque gratiam beneYolentiamque propenso animi affectu 
offert. Datum Pragae, die 18. januarii, 1595. 

Kívül: Exemplum propositionis Hungáriáé die 18. januarii, anno 
dni 1595. datae. 

(Két példány : fogalmazvány és másolat a bécsi állami levéltárban). 
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VII. 

1595. Február 24. 

Rudolf királynak az országgyűléshez intézett leirata. 

Rudolpbus secundus. 
Reverendi. Accepimus literas vestras XII . mensis Fe-

bruarii ad nos datas, unacum scripto quodam, quo benignam 
nientis nostrae declarationem super aliquot capitibus optaba-
tis. Etsi autem interea responsum ad illa Serenissimi Archi-
ducis Matbiae, fratris nostri cbarissimi, vobis porrectum intel-
ligamus, neque dubitemus, quin eo, veris rationibus subnixo, 
contenti futuri sitis; Yoluimus tamen idipsum nostris literis 
ad Dilectionem ipsius datis, ne quicquam de nostra in YOS 
paterna voluntate ambigatis, confirmatum ac ratum babere, 
quemadmodum a Dilectione ipsius intellecturi estis. Confidi-
mus itaque YOS, tanquam fideles Ordines, de patriae salute 
pie solicitos, absque ulla amplius cunctatione aut remora, 
desiderio et expectationi nostrae satisfacturos, nibilque eorum 
in vobis desiderari passuros esse, quae ad finem istis delibera-
tionibus cito ac mature imponendum requiruntur. Nobis gra-
tum feceritis, vobisque ipsis, vestrisque recte consulueritis, et 
gratiam nostram Caesaream ac Regiam, qua vos complecti-
mur, promerueritis. Datum Pragae 24. Februarii 95. 

Egy másik 'példányban: 
Accepimus . . . . optabatis. Postquam autem ad eadem 

responsum a Ser. Principe Archiduce Matbia, fratre nostro 
cbarissimo, vobis porrectum intelligimus, nequaquam dubita-
mus, quin eo tanquam veris rationibus subnixo, contenti fue-
ritis, et uti fideles Ordines . . . . (mint fentebb). 
(A leirat kétféle fogalmazata a bécsi állami levéltárban és kétféle egy-

korú másolata a magyar országos levéltárban). 
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VIII . 

1595. Márczius 14. 

A pozsonyi országgyűlés törvénykönyve. 

Nos Rudolphus Secundus, Dei gratia electus Romano-
rum Imperator, Semper Áugustus, ac Germaniae, Hungáriáé, 
Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclauoniae etc. Rex, Arclii-
dux Austriae, Dux Burgundiáé, Marchio Morauiae, Comes 
Tyrolis etc. Memoriae commendamus, tenore praesentium, 
significantes quibus expedit uniuersis. Quod fideles nostri Do-
mini Praela'ti, Barones, Magnates, Nobiles, caeterique Status 
et Ordines Regni nostri Hungáriáé et partium ei subiectarum, 
in generali eorum Conuentu, per nos eis ad decimum diem 
proxime praeteriti mensis Januarii, anno praesenti nonage-
simo quinto, supra millesimum et quingentesimum, indicto, ac 
in Ciuitate nostra Posoniensi, ad mandatum nostrum, congre-
gati, exbibuerunt et praesentauerunt nobis, medio Serenissimi 
Principis Mattbiae Arcbiducis Austriae etc., fratris nostri cha-
rissimi, qui scilicet, nostra in persona, dicto generali Conuen-
tui praefuit, infrascriptos Articulos, in eodem Conuentu, com-
munibus ipsorum votis et suffragiis, parique et unanimi con-
seiisu, conclusos, simul etiam Articulos Transactionis foederis, 
inter nos et Illustrissimum Sigismundum Báthory de Somlio 
Principem Transsiluaniae etc., non ita pridem initi, similiter 
conclusos, quos praefati Status et Ordines Regni nostri Hun-
gáriáé, eique subiectarum partium, ad benignam requisitionem 
nostram, generali eorum assensu, obedienter ac beneuole, pro 
ratis et gratis admiserunt et acceptarunt, et praesentibus eo-
rum Constitutionibus inseri et incorporari fecerunt. Suppli-
cantes nobis humiliter, ut utrosque, omnes et singulos eos 
Articulos, omniaque et singula in eis contenta, ratos, gratos et 
accepta babentes, nostrumque Regium consensum Ulis prae-
bentes, autoritate nostra Regia clementer acceptare, approbare 
et confirmare, atque tarn nos ipsi obseruare, quam per alios 
omnes, quorum interest, obseruari facere dignaremur. Quorum 
quidem Articulorum tenor talis est. 
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Articuli Dominorum Praelatorum, Baronum, Magna-
tum et Nobilium, caeterorumque Statuum Regni Hungáriáé, 
partiumque ei subiectarum, in generali eorum Conuentu, ad 
decimum diem nuper elapsi mensis Januarii, Anno Domini 
millesimo quingentesimo nonagesimo quinto indicto, Posonii-
que celebrato conclusi. 

Articulus I. 
Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis, Domini nostri 

clementissimi, propositionem, per Serenissimum Archiducem 
Matthiam, Dominum itidem nostrum clementissimum, Stati-
bus et Ordinibus huius Regni Hungáriáé exliibitam, iidem 
Status et Ordines humiliter intellexerunt. Ac imprimis maxi-
mas agunt gratias suae Maiestati, pro sua, in höc affiictum 
Regnum, pia paternaque cura, ac quod fideles suos, quos supe-
riorum bellorum fluctus residuos fecerunt, auitae virtutis com-
monefacit, animosque eorum deiectos erigere satagit. At, 
quam fuisset necessarium, ut sua Maiestas Caesarea atque 
Regia iam tandem, post tot annorum reuolutiones, ipsamet 
praesentibus Regni sui periculis et malis succurrisset, suorum-
que fidelium consternatos animos, sua quoque paterna prae-
sentia, refocillasset et erexisset, non est quod multis declare-
tur, cum res ipsa per se loquatur, idque suae Maiestati optime 
constet. 

Articulus II . 
Quod vero concernit exercituationem, quam sua Maie-

stas a suis fidelibus, pro praesenti bellica necessitate, exposcit, 
etsi reliquiae buius Regni Hungáriáé maiorem in modum sint 
desolatae, ut nemini mirum videri deberet, etiamsi nihil auxilii 
pro praesenti expeditione ferrent; volentes tamen Status et 
Ordines Proceresque Regni, pro eorum viribus, se, suamque 
pátriám iuuare, et paternae suae Maiestatis admonitioni satis-
facere, ofFerunt se, in quolibet Comitatu, a Turcis militumque 
effrena licentia residuo, ex flore Magnatum et Nobilitatis, 
aliisque omnibus, qui hello idonei et apti erunt, certum equi-
tum et peditum numerum, per hunc millesimum quingentesi-
mum nonagesimum quintum annum, quamdiu exercitus in 
campo durare poterit, propriis expensis intertenturos esse; ita 
tamen, ut sua Maiestas quoque Caesarea suum Bandérium, 
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more solito, in campo liabeat, et militem Comitatuum ita Sem-
per praecedat, ut liic miles in campum non prius descendat, 
quam Banderio suae Maiestatis, sine confiniorum denudatione, 
cum decenti et sufficienti Hungarorum militum numero, ibi 
existente; et praeterea ita, si licentia militum, tam indigena-
rum, quam externorum, debito modo refrenata fuerit; ne alio-
quin tam nobiles, quam rustici, omnes indifferenter dilabi, et 
fnga sibi suisque rebus consulere cogantur. Ulis enim dilapsis, 
etiam si quam maximé velint, in bellum tarnen expedire non 
poterunt, 

Articulus I I I . 
Ac in eum quidem finem, ut maiorem quam unquam 

antea praedecessorum suae Maiestatis temporibus factum est, 
militum numerum, pro praesenti anno, in castra suae Maiesta-
tis mittere possint, praerogatiua eorum salua remanente, sta-
tutum est, ut pro liac vice, de singulis portis, denuo, propter 
desolatas et combustas, aliasque villás, primo quoque tempore, 
tam in augendo quam in minuendo rectificandis, a principio 
Április proxime imminentis incipiendo, usque ad finem No-
uembris, ratione iobbagionum floreni bungarici nouem, ratione 
autem dominorum terrestrium, sex floreni numerentur. Quos 
quidem sex florenos nemo Dominorum Praelatorum, Baronum-
que, aut Magnatum et Nobilium, aliorumque possessionatorum 
a subditis exigere audeat, sed ex propria crumena deponat, 
sub poena tripli, per Yicecomites, ipsis autem non sufficienti-
bus, per Comites irremissibiliter exigenda, et ea parte quae 
colono est adempta eidem colono reddita, altera autem ipsis 
Vicecomitibus relicta. 

Articulus IV. 
Praesenti vero oneri ferendo, quantum ad portás, ra-

tione subditorum, subiecta sint quoque bona suae Maiestatis 
omnia, siue sint ecclesiastica, siue secularia, in omnibus Comi-
tatibus. 

Articulus V. 
Item statutum est, ut Nobiles unius sessionis, nec non 

possessiones, quae per eorum dominos terrestres inquilinariae 
factae sunt, et quae kactenus dicatae non fuerunt, in quolibet 
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Comitatu, iuxta conscientiam Yicecomitis et uniiis potioris 
Nobilis, taxentur, et gentes expediant. 

Articulus YT. 
Similiter armati Nobiles, quo ad eorum personas (hi 

enim, sicut et alii Nobiles omnes, in alienis et ciuilibus fundis 
residentes, ratione fundi, si non sit exemptus fundus, instar 
aliorum colonorum et ciuium contribuere et decimas etiam 
soluere debebunt) nec non fugitiui domos babentes; item prae-
diales et libertini, tam Hegiae Maiestatis, quam Dominorum 
Praelatorum, Baronum et Nobilium; item alii, qui in officiis 
suae Maiestatis, ubicunque locorum, sunt constituti, qui vide-
licet possessionati non sunt, eodem modo, iuxta conscientiosam 
Yicecomitis et unius potioris Nobilis limitationem, taxentur 
et milites expediant. 

Articulus VII. 
Item siqui Nobilium, in seruitiis üagiae Maiestatis, nec 

11011 Dominorum aut Nobilium quorumpiam occupati esse vo-
luerint, liceat quidem istud eis; teneantur tarnen, tam de colo-
nis et domibus suis, quam propriis personis, se praescriptae 
Constitution! accomodare, ac ipsi quoque praemisso modo 
gentes suas expedire. 

Articulus YIII . 

Item possessiones nouiter erectae et plantatae, nec 11011 
combustae, quarum libertates exspirarunt, dicentur tempore 
rectificationis praemissae, et illae quoque supradicto modo 
milites mittant. 

Articulus IX. 
Item molitores propria molendina babentes et magistri 

lignisectorum et carbonariorum, in serie aliorum colonorum 
domos 11011 babentes, simili modo per Vicecomites et potiores 
Nobilcs limitentur. 

Articulus X. 
Anabaptistae et Judaei, de qualibet persona, singulis 

mensibus, singulos quinquaginta denarios soluant. Rutlieni 
quoque et Walachi dicentur. 
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Articulus XI . 

His vero constitutionibus subiecti sint, pro hoc anno, 
tarn Comites quam Yicecomites, Judicesque Nobilium et omnis 
conditionis bomines; ac illi quoque de eorum bonis milites 
mittant. 

Articulus XII . 
Item Plebani et Concionatores non possessionati taxa-

buntur, iuxta conscientiosam limitationera Yicecomitum et po-
tiorum Nobilium. 

Articulus XI I I . 
Item boarii et alii negotiatores extranei et forenses, in 

Ciuitatibus commorantes, per Judices Civitatum, ad subleuan-
dos ciues compellantur; alii autem, qui extra Ciuitates liberas 
commorantur, siue sint nobiles siue ignobiles, per Yicecomites 
et potiores Nobiles, iuxta eorum merces, taxentur. 

Articulus XIY. 
Item Domini Abbates, Praepositi, Altaristae, Archidia-

coni, Capitula et alii maiora beneficia babentes, ac decimas, 
nonas, quartas et sedecimas percipientes, non possessionati; 
nec non Monasteria Monachorum et Monialium, quae posses-
siones non babent, mittent milites, iuxta eorum conscientiam 
et possibilitatem. 

Articulus XY. 
Thurcis subiectae villae dimidium expedient, more solito. 

Articulus XYI. 
Sclauonia, in sui defensionem, pro possibilitate í'eret 

auxilium; et quia ibidem nonnulli Magnates et Nobiles ea, 
quae in medio ipsorum, ratione eiusmodi contributionum et 
negotiorum statuuntur, renuere, seque eisdem constitutionibus 
opponere consueuerunt: ne itaque buiusmodi legum et consti-
tutionum publicarum contemptores impuniti remaneant, statu-
tum est, ut quotiescunque et quandocunque ii, qui poenam, 
contra tales in ipso Regno statutam, executuri sunt, ad exe-
quendam insufficientes fuerint, extunc eis Comites auxilio sint, 
iis autem etiam insufficientibus, Banus suo banali brackio 
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praesto sit, ac duplum extorqueat; ex quo id quod llegno de-
betur, eidem llegno administret, reliquum autem pro se reser-
uet. Haec autem constitutio de praeteritis etiam poenis exigen-
dis intelligatur. 

Articulus XVII . 
Quae quidem gentes et milites omnes, iuxta praemissam 

limitationem et taxationem statuti, in quolibet Comitatu spe-
cialem suum Capitaneum, per Comitem et Uniuersitatem 
Dominorum et Nobilium eligendum et speciale vexillum lia-
beant, neque a quopiam Domino aut Nobili inde abducantur, 
sed sub ipso Comitatus Capitaneo et vexillo, usque ad finem 
militare, ac omnia belli onera ferre teneantur. 

Articulus XVII I . 

Si quis praeterea Dominorum aut Nobilium, aliorumque 
possessionatorum, in diuersis Comitatibus bona possessionaria 
babuerit, is ratione eorundem bonorum, in medium tot Comi-
tatu um mittat gentem, in quot Comitatibus ea bona sita sunt, 
et sub tot Comitatuum Capitaneis et vexillis militet. 

Articulus X I X . 
Item gentes praemisso modo in castra mittendae, in quo-

libet Comitatu, circa decimum quintum Április, vel quanto 
citius fieri poterit, lustrentur, sintque militari modo bene armis 
instruetae, et ita Semper paratae, ut ubi priinum a Dominis 
Supremis Hungaricis Capitaneis, Banderio suae Maiestatis in 
campo existente, vocatae fuerint, statim in castris esse possint. 

Articulus X X . 
Debebunt autem tempore rectificationis praemissarum 

portarum, limitationumque supradictarum (quae secundum 
Deum, eiusque iustitiam, praeter omnem respectum fieri debe-
bunt) cuilibet Domino et Nobili, nec non possessionatis, Ciui-
tatique et villae, per Dominos rectificatores scbedae dari, iuxta 
quas suos milites ad lustram statuere sciant atque debeant. 
Qui quidem milites, praesenti anno, tamdiu alantur in castris, 
donec necessitas postulare videbitur. et donec castra suae Ma-
iestatis in campis durauerint; necessitate vero cessante, cesset 
etiam militum et gentis missio et intertentio, 
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Articulus X X I . 
Capitaneus praeterea liuins gentis, militem fraudulenter 

et fauore dimittons, per Genera lem Capitaneum capitis poe-
nam luat; et sit liberum Dominis Supremis Capitaneis eandem 
gentem singulis mensibus, vei quoties voluerint, lustrare, prae-
monitis et adhibitis suae Maiestatis iuratis lustrationum Ofű-
cialibus, vei etiam iisdem absentibus. Quia vero Domino Su-
premo Capitaneo Cisdanubianarum partium, Magnifico Domino 
Nicolao Palffy, pro sua residentia confinium Wyuariense desi-
gnatum fűit; ideo resoluat se sua Maiestas, vei sua Serenitas 
clementer, quid eidem Domino Supremo Capitaneo faciendum 
sit, casu quo id confinium per kostem obsessum fuerit: debe-
atne se conferre in ipsum confinium, vei seruire in campo, iuxta 
sui officii Supremi Capitaneatus exigentiam. Status autem et 
Ordines Regni, ei, iuxta antiquam consuetudinem, in campo 
seruiendum esse censent. 

Articulum X X I I . 
Item tempore lustrationis praemissae gentis, sint primi 

Domini Praelati, Barones et Magnates; et sic deinde statim 
Nobilitas quoque, et caeteri possessionati ad lustrandum suos 
statuant, et in castris teneant; alioquin non sint Nobiles et 
caeteri possessionati obligati suam gentem ad lustrandum 
statuere et tenere. 

Articulus X X I I I . 
Nemo praeterea alienos seruitores ad lustrandum pro-

ducat, vei alienis equis et armis utatur. Contrarium faciens 
per Supremum Capitaneum Regni, comperta vei tunc vei 
postea rei veritate, ablatione omnium rerum puniatur. 

Articulus XXIV. 
Item si qui militum vei seruitorum, non expleto sui ser-

uitii tempore, suo stipendio non defraudati, clam vei aliter 
qualitercumque, praeter voluntatem sui Domini, discesserint, 
vei diuersa stipendia acceperint, comprekensi, per Supremos 
Capitaneos, comperta rei veritate, suspendio puniantur. 

Articulus XXV. 
Item statutum est, ut kae Comitatuum gentes, per Do-

minos Htingaricos Supremos et Generales Capitaneos, in con-
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finia non distrahantur, sed praesertim pro campestribus neces-
sitatibus adhibeantur, ubi omnia onera belli ferre teneantur. 
Capitanei autem Comitatuum ab eisdem Dominis Hungaricis 
Supremis et Generalibus Capitaneis dependeant, quos iidem Do-
mini Supremi et Generales Capitanei in bonore babeant, et 
simul, pro ipsorum officio, fideles suae Maiestatis a violentiis, 
licentiisque militum seriosemper tueri et defendere sint obligati. 
Quod ut commode fieri possit, in castris ordinentur tres Justi-
tiae Capitanei, utpote Germanus, Hungarus et Italus, quorum 
quilibet, proprio satellitio stipatus, aepro se quisque, cauendis 
et coercendis suae gentis excessibus ac inconuenientiis intentus, 
mutuam inter se foueant correspondentiam, et suae quisque 
nationis bomines, ad praeseriptum Generalis sui, vei secundum 
iuris militaris ordinem coerceat. Quod si vero quispiam ex iis 
Justitiariis iustitiam administrare, et patratores buiusmodi 
debito modo punire noluerit, aut neglexerit, defacto, per Ge-
nerales ipsorum Capitaneos, puniatur et officio priuetur. 

Articulus XXYI . 
Caeterum, si quis Dominorum aut Nobilium, aliorumque 

possessionatorum, praemissis constitutiönibus contraueniret, 
aut numerum militum, eis supradicto modo impositum, contu-
macia ductus, tempore lustrae statuere et usque ad finem belli 
intertenere nollet, extunc Yicecomes, cum uno Judice Xobi-
lium, yel, illis non sufficientibus, Comes, bona buiusmodi con-
tumacis occupandi et tamdiu liabeat possidendi facultatem, 
donec triplum ex illis exigetur. De qua poena Comitatui ratio 
detur, et in publicos usus illa asseruotur. 

Articulus X X Y I I . 
Statutum quoque est, ut, iuxta antiquas Regni constitu-

tiones, Dominorum atque Nobilium, Plebanorumque et alia-
rum ecclesiasticarum personarum domus ac curiae a conde-
scensione militum immunes sint. Si miles contrarium fecerit, 
siue sit indigena, siue externus, captiuetur et puniatur a Ca-
pitaneis, omnium rerum ablatione et capitis poena. Idem in-
telligatur etiam de iis, qui Ecclesias violauerint et eífregerint 
ac spoliauerint. 
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Articulus X X V I I I . 

Item statutum est, ut milites, siue sint indigenae, siue 
externi, suis stipendiis sint contenti; alioquin colonis, aut 
aliis, damna in possessionibus et villis inferentes, ac victualia 
sine precio auferentes, cognita causa, per Comitatuum gentes, 
aut etiam per dominum terrestrem eiiciantur, ac puniantur 
quoque per Capitaneos, iuxta publicas Regni constitutiones 
anni quadragesimi secundi. 

Articulus X X I X . 

Nemo praeterea equitum vei peditum, siue Regiae Ma-
iestatis, siue aliorum, cuiuscunque nationis sint, currus et 
equos Nobilium et colonorum, ad propriam personam supel-
lectilemque vebendam, adimere praesumat; sed quisque, pro 
sua necessitate, proprium currum et equos babeat. Contrarium 
faciens, monitus et non obediens, suspendatur. 

Articulus X X X . 

Item, ob euitandam inconuenientiam illám, quae bacte-
nus, tempore insurrectionum, in conscribendis militibus fűit, 
quod nimirum plerique ingenti salario militem ad castra con-
ducere coacti fuerunt; ut itaque in posterum nemo maioribus 
salariis agrauetur, statutum est, ut genti Gomitatuum, uni 
pediti non plures quam tres Hungarici íloreni, per mensem 
triginta dies facientem, soluantur; equiti autem quatuor tan-
tum. Miles plus accipiens mulctetur per Supremum Capita-
neum, vei Comites et Vicecomites, ablatione omnium rerum. 
In quolibet autem Comitatu sic disponatur negotium, ut pro 
media parte equites sint, pro altera vero media parte pedites. 

Articulus X X X I . 
De libcris Haidonibus, peditibus et equitibus, tam no-

bilibus quam ignobilibus, statutum est, ut nemo Dominorum 
aut Nobilium, siue indigenarum siue exterorum, tales liberos 
Haidones teneat; secus faciens in notam perpetuae infidelita-
tis ipso facto incurrat. Ipsi etiam Haidones poena capitis pu-
niantur. 

i 
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Articulus X X X I I . 
Si qui vero, siue sint pedites, siue equites, dominos non 

babentes, vei praedae vei lucri gratia, apud quempiam, sub 
nomine solutionis et domini seruientes, ullibi deprebensi fue-
rint, tales rustica etiam manu capi, et cognita causa, defacto 
capite plecti possint. Et idcm obseruetur etiam in Regno 
Sclauoniae. 

Articulus X X X I I I . 
Cum deinde lioc tempore ea sit necessitas Regni, ut 

incolas ex ipso Regno alio migrare damnosum sit, ideo statu-
tum est, ne spe maioris stipendii, aut ulla alia praetensione, 
ullus ad seruitia externorum dominorum (excepta Transsilua-
nia, quae iam pars Hungáriáé est; cuius tamen Princeps, si 
exercitum aliquem in Hungaria conscribere velit, id cum 
praescitu et consensu suae Maiestatis faciat)'sese conferat. Si 
qui tales inuenti fu érint, Xobiles bonis priuentur, rustici vero 
capite plectantur; idque exequantur Comites et supremi Ca-
pitanei. 

Articulus X X X I V . 
Statutum praeterea est, ut midieres nostrae gentis, in 

castra, quaestus aut alterius rei gratia, non eant; sed viris 
omnem quaestum relinquant. Contrarium faciens, sacco inclusa, 
in aquam proiiciatur et submergatur. 

Articulus X X X V . 
Item ; tam superioris, quam buius inferioris Hungáriáé 

incolis, libera sit, solutis Tricesima et Theloneo, pro boc anno, 
per omnes Regiones, eductio vinorum, praesertim in praesenti 
necessitate rei pecuniariae. 

Articulus X X X V I . 
Praeterea, quia ab eo tempore, quo praesens bellum 

exarsit, videlicet a principio mensis Augusti, anni nonagesimi 
tértiig diuersae violentiae, inuasiones domorum, homicidia et 
alia latrocinia, rerumque et bonorum illegitimae occupationes 
factae sunt, ac postbac quoque, durante praesenti bello, a po-
tentioribus aliisque inquietis personis fieri possent; ideo sta-
tutum est, ut ad partis querulantis instantiam, Vicecomes 
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cúiuslibét Comitatus, conuocatis Assessoribus et Judicibus 
Nobilium, aliisque potioribus Nobilibus, quos habere poterit, 
tam de praedictis violentiis, inuasionibus domorum, homicidiis, 
latrociniis et ;1legitimis occupationibus, a praetacto tempore 
hactenus patratis, quam etiam inposterum, durante tempore 
belli huius anni, patrandis, non obstante ipso bello, iure me-
diante, cognoscere, et de Regni legibus punire, ac ex parte 
ipsarum illegitimarum occupationum et damnorum, iuxta 
Articulum publicarum constitutionum, de non is bonorum ille-
gitimis occupationibus, anno octogesimo septimo editum, parti 
laesae ius et iustitiam administrare debeat et teneatur, sub 
amissione officii. Idem obseruetur etiam in liberis Ciuitatibus. 

Articulus X X X Y I I . 
Executiones vero sententiarum, in similibus editarum, 

se etiam, iuxta priorum annorum constitutiones, tam ad bona 
Dominorum et Nobilium, quam Regiae Maiestatis extendant; 
sintque obligati Officiales suae Maiestatis et alii, eas senten-
tias exequi permittere et iuuare; neque tales malefactores, sed 
nec coloni et seruitores fugitiui in ipsa suae Maiestatis bona 
et Dominorum ac Nobilium recipiantur. Si qui autem illuc 
transfugerent, restituantur, sub poena dupli homagii, per Vic -
comitem et Judices Nobilium. vigore praesentis constitutionis, 
irremissibiliter exigenda. 

Articulus XXXY1 II. 
Quod vero sua Maiestas Caesarea atque Regia, conside-

rata singulari Regni necessitate, Taxas liberarum Ciuitatum 
in usus conscribendorum militum conuertere velit: Status et 
Ordines Regni suae Maiestati ingentes gratias agunt, et sup-
plicant, dignetur eas Taxas in medium Comitatuum, in quibus 
illae sitae sunt, percipi permittere. Taxatio autem ipsarum 
Ciuitatum fiat per Dominos Consiliarios Hungaros et suae 
Maiestatis Cameram; qua pecunia, ut ipsae Ciuitates militem 
conducant et ad lustrandum statuant, et instar aliorum, Capi-
taneis Comitatuum subiiciant, Camera curet diligenter. 

Articulus X X X I X . 
Simili modo supplicant humiliter suae Maiestati Status 

et Ordines Regni, dignetur eorum quae de mittendo in supe-
Magyar Országgyűlési Emlékek. VIII. 1 
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riorem Hungáriám Hungarico Generali Oapitaneo, suis tide-
libus antea saepius benigne obtulit, memor esse, illisque iam 
tandem exauditis, voti compotes eos facere. Existimant enim, 
utilius fore suae Maiestati et ipsi Regno, si suae gentis Gene-
ralem illic habuerint. 

Articulus XL. 
Dignetur porro Dominis Supremis Capitaneis permit-

tere, ut suis officiis cum autoritate praeesse, utque milites sub 
sese habentes,, cuiuscunque nationis sint, cum plenipotentia, 
iuxta cuiuslibet nationis iura et consuetudines, regere possint, 
ut melior militaris disciplina inter ipsos milites esse queat, 
quam hactenus fuit. 

Articulus XLI . 
Item supplicant Status et Ordines liegni, ut Serenissi-

mus Archidux Comitatui de Zabol ch, ad eorum supplicatio-
nem, anno millesimo quingentesimo nonagesimo tertio et 
nuperrime exhibitam, se clementer resoluere, suamque reso-
lutionem executioni demandari iubere dignetur. 

Articulus XLI I . 
De contributione sub Strigonio particulariter facta, fru-

stra est aliquid in memóriám reuocare; triplo enim maiores 
expensae sunt postea binis vicibus, quibus insurrectiones fieri 
debuerunt, factae, quam ea contributio esse potuisset. Accessit 
autem grauis postmodum omnis conditionis et status hominum 
oppressio, quae ab eiusmodi contributione non immerito omnes 
excusat. 

Articulus XLII I . 
Nihilominus tamen statutum est, ut sicubi pro primo 

illo mense anni nonagesimi quarti proxime elapsi, imo de con-
tributione etiam anno nonagesimi tertii, adhuc aliquid soluen-
dum restaret, illud per eos, qui ad percipiendas eas contribu-
tiones deputati fuerunt, exigatur, et sint omnes obstricti ad 
solutionem earum restantiarum, ut iis militibus, quibus sua 
Maiestas, ratione eius subsidii, debitor remansit, ac Maiestati 
etiam suae, ex eiusmodi restantiis, per exactores illarum satis-
fieri possit. In cuius solutionis auxilium accedant etiam re-
stantiae Taxarum Ciuitatum liberarum. Comitatus autem, qui 

1 5 9 5 , MÁRCZIUS 1 4 . 227 

se dicari non permiserunt, irremissibiliter dicentur, et Dicato-
res ipsi obligati sint, rationem dare Dominis Deputat is, de per-
ceptis pecuniis, sub amissione bonorum. 

Articulus XLIV. 
Ad examinandas rationes Dominorum Deputatorum 

Regni Hungáriáé, anni nonagesimi tertii, nominantur ex or-
dine Praelatorum Dominus Episcopus Yaciensis, Magnatum 
Dominus Franciscus Reuay, ex ordine vero Nobilium Magister 
Stepbanus Zerdahely Protbonotarius Domini Locumtenentis 
Regii, Thomas Yizkelethy et Gregorius Tyrnauiensis Yiceco-
mes Comitatus Scepusiensis; Regni autem Sclauoniae: Reue-
rendissimus Dominus Episcopus Tininiensis et Magister 
Caspar Petrichewich Yiceprothonotarius Regni, quibus ad-
iungat Maiestas Regia Rationistas ex Camera Hungarica, 

Articulus XLY. 
Annonam porro in aliqua quantitate colligere impossi-

bile est; spes tamen est, quod si sua Maiestas benigne de 
repressione militaris licentiae prospexerit, non defuturos, qui 
id quod ex rapina militum conseruare potuerunt, in castra 
conuecturi sint. 

Articulus XLYI. 
In quem quidem finem concessit sua Maiestas Caesarea 

et Regia, ac statutum est per Status et Ordines Regni, ut 
vectores victualium nec Tricesimam, nec Teloneum soluant, 
et qui ab eis scienter et contumaciter aliquid exegerint, ins 
Telonei perdant. 

Articulus XLVII . 
In castris etiam et Ciuitatibus Profosii et aliae similes 

personae nihil exigant, praeter limitationem in castris per 
G-enerales Capitaneos fiendam. Secus facientes a Capitaneis 
puniantur. Sic necinvadis aggrauentur, sed in quolibet Comi-
tatu competens Taxa decernatur. 

Articulus XLYII I . 
Item statutum est, ut quicunque eiusmodi victualia, quae 

ad castra conuehuntur, in itinere vel in castris colono sine 
15* 
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preeio ademerit, eumque in einsmodi conuectione turbauerit, 
is cuiuscunque sit nationis, capite plectatur. 

Articulus X L I X . 
Et ut sua Maiestas aliquam quantitatem frumenti ac 

annonae babere possit, iubeat statim ordinem constituere apud 
Praefectos annonae, ut sine mora cum Regnicolis tractent, et 
si qui sint qui in korreis aliquid habent, id, soluto competenti 
preeio, ad usum belli, pro sua Maiestate asseruent. 

Articulus L. 
Quod concernit yecturam bombardarum ac aliarum re-

rum bellicarum, iuxta veteres Regni constitutiones, liberae 
Regni Ciuitates obibunt; et si illae non sufficiant, caeteri quo-
que fideles Regnicolae, cum ipsorum iumentis, pro competenti 
mercede, iuuare tenebuntur. 

Articulus LI. 
Jumen ta tamen et currus Ciuitatum et aliorum Regni-

colarum, Supremi aut alii Oapitanei ac milites (sicut in supe-
riori Hungaria factum est) ad propriae supellectilis vectionem 
non adhibeant; si qui secus fecerint, inhonesti habeantur. 

Art iculus L I I . 
De gratuitis laboribus, lioc tempore, adbuc nihil ccrti 

determinari potest, sed yidendum prius censent Status et Or-
dines, qui progressus belli futurus sit; interea cessant gratniti 
labores. 

Articulus LII I . 
De collectis autem gratuitorum laborum pecuniis Comi-

tatus rationem exigi curare debebunt, et restantiae quoque 
eorundem exigantur, et ad loca deputata conuertantur. 

Articulus LIV. 
Dignetur etiam, tam in Hungaria, quam in Sclauonia, 

confiniis prouidere, et veteranis militibus de solutione satis-
facere; caeterum enim est frustra has constitutiones fieri, nisi 
confiniis et militibus sufficienter prospiciatur. Capitaneis 
praeterea et militibus ac possessoribus locorum finitimorum, 
ad eorum supplicationes et prötestationes, dignetur se resol-
uere? antequam hinc discedatur. 
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Articulus LY. 
Atque liaec sunt, quibus fideles Status et Ordines, prae-

ter ulteriorem disputationem, pro posse eorum, praesens bel-
lum iuuandum esse censuerunt. Supplicantes suae Maiestati, 
ut bis clementer contenta esse dignetur, et certo sibi persua-
deat, quod si amplius quid praestare possent, ne id quidem 
ömitterent. At cum ex querelis eorundem abunele perspexerit, 
eos ad extremam egestatem et paupertátem deuenisse, nihil 
restat eis amplius, in quo maiorem operám nauare scirent aut 
possent. 

Articulus LVI. 
Denique, quia suae Maiestati Caesareae atque Regiae 

benigne visum est, ut sua Maiestas, medio certorum suorum 
Consiliariorum, cum Illustrissimo Domino Principe Transsil-
uaniae, certis conditionibus, foedus iniret, ac superinde certi 
quidam Articuli, inter suam Maiestatem et ipsum Principem 
Transsiluaniae confecti sunt, postulatque sua Maiestas, ut 
Status et Ordines Regni iisdem assentire velint; ideo eosdem 
Articulos fideles Status et Ordines huius Regni obedienter 
acceptantes, illos praesentibus eorum constitutionibus inse-
runt, et pro ratis gratisque admittunt. Postulant tamen Status 
et Ordines, ut si qui essent, qui ob fidelitatem suae Maiestati, 
vei antecessoribus suae Maiestatis praestitam, aliqua nota 
affecti essent, illi pristino eorum honori restituantur. Et idem 
etiam de Dominis Transsiluanis fiat et intelligatur, si forte 
qui ex illorum quoque parte, propter adhaesionem illius Prin-
cipis, per suam Maiestatem notati essent. Praeterea, ut tam 
Domini Transsiluani apud nos, quam nos in ipsa Transsilua-
nia, tam ratione bonorum et iurium possessionariorum, quam 
aliarum quarumcumque occasionum lites mouere possint, et 
utrinque partibus causantibus ius et iusticia administrari de-
beat. Demum ut Comitatus Zabolch, Ugocba et Zathmar, a 
Dominis Transsiluanis non molestentur, ad omnes illi Comi-
tatus integre suae Maiestatis iurisdictioni subiiaceant, sicut 
et hactenus semper subiecti fuerunt; praeterquam quod non-
nulli fratres nostri illic interdum molestati fuerunt. 

Articulorum autem praefatorum tractatuum Transsilua-
nicorum tenor sequitur, et est talis, 
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Articuli et conditiones tractatus, inter Sacratissimam 
Caesaream Regiamque Hungáriáé et Boliemiae Maiestatem 
et Illustrissimum Transsylvaniae Principem Dominum Sigis-
mundum Báthory de Somlio, per Reuerendissimos Joannem 
Kutassy Episcopum Jauriensem et Regni Hungáriáé Cancel-
larium ac Stephanum Zuhay Episcopum Vaciensem, nec non 
Spectabiles et Magnificos Thomam Erdeody perpetuum Montis 
Claudii Comitem et Regnorum Dalmatiae Croatiae et Sclauo-
niae Banum, Nicolaum Palffy de Erdeöd Comitem Comitatus 
et Capitaneum arcis Posoniensis necnon Cubiculariorum Rega-
lium Magistrum et Supremum Cisdanubianarum Regni Hun-
gáriáé partium Capitaneum, Simonem Eorgach de Ghymes 
Pincernarum Regalium Magistrum, et Joannem Joo de Ka-
zahaza Personalis Praesentiae Regiae in Jucliciis Locumte-
nentern, Consiliarios Sacrae suae Caesareae Regiaeque Maie-
statis, ad id delegatos, ex una; item per Spectabilem Magni-
ficum Stephanum Bochkay de Kis Maria Capitaneum Wara-
diensem et Comitem Comitatus Bihoriensis Consiliarium et 
Oratorem, necnon Generosos et Egregios Gregorium Chaky 
de Kereszegh, Joannem Sywegh de Zenthlazlo, Joannem Fra-
tliay, Albertum Sywegh Judicem Regium Ciuitatis Cibiniensis 
et Doctorem Alphonsum Carillium, ab Illustrissimo Principe 
Transsiluaniae, cum pleno et sufficienti mandato, missos, ex 
altera parte; praesentibus ac mediantibus Reuerendissimo et 
Illustribus Dominis Nuntio Apostolico Caesare Speciano Epi-
scopo Cremonense et Serenissimi Regis Hispaniarum Catho-
lici Oratore Guilbelmo de Sancto demente et Paulo Sixto 
Trautson Libero Barone in Sprechenstain Schrouenstain et 
Falckenstein Comitatus Tyrolis Marsckalco haereditario Sa-
crae Caesareae Regiaeque Maiestatis Camerario Consiliario 
secreto et Aulae Caesareae Marschalco, initi et conclusi, Pra-
gae die vigesima octaua Januarii , Anno Domini millesimo 
quingentesimo nonagesimo quinto. 

Articulus I. 

Sacra Caesarea Regiaequ Maiestas, pro sua persona 
et Ordinum Regni Hungáriáé, promittet, se in hello contra 
hostes suscepto progressuram. Quod si vero aliquando ad foe-
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dus et pacom res deueniret, ne absque praeseitu et communi-
cato consilio utriusque partis foedus aut concordia cum hoste 
transigatur. In transactione vero tam Transsiluania, quam 
ditiones illi subiectae contineantur, utraque item Walachia, 
nimirum Moldauia et Transalpina, quae a Turcarum societate 
reccsserunt. Illustrissimus autem Princeps Transsiluaniae vi-
cissim suae Maiestati, suo ac Ordinum Transsiluaniae et sub-
ditorum populorum suorum nomine, promittet, se quoque in 
hello contra Turcas progressurum, neque foedus ullum tracta-
turum vei initurum cum hoste, sine praeseitu, consensu et 
approbatione suae Maiestatis, Regnique sui Hungáriáé, idque 
iuramento confirmabit. 

Articulus II . 
Ut Transsiluaniae iurisdictio, inclusis etiam cunctis iis 

Hungáriáé partibus et coniiniis, hactenus per Principem pos-
sessis, penes eundem Principem Dominum Sigismundum Bá-
thory de Somlio, eiusdemque haeredes masculini sexus, ex 
propriis lumbis, in sua linea recta, descendentes, cum iure 
primogeniturae, eo prorsus modo, quo tempore antecessorum 
ipsius Principis fuerunt, nempe Joannis, Stepliani et Christo-
phori Báthory, cum omni prouentu, iure et antiquo usu, in-
tegra absolutaque ita maneat, ut Semper merum mixtumque 
impérium, liberamque iurisdictionem in ea liabeat. Ita tarnen, 
ut suam Maiestatem Caesaream ac Regiam, eiusdemque legi-
timos successores Hungáriáé Reges, ipse et sui successores, 
pro ipsorum legitimis Regibus recognoscant, ac recognitionis 
et lidelitatis iuramentum Semper praestent, citra tarnen ius 
feudi; idque successores quidem, tempore mutationis Regimi-
nis, tunc videlicet, quando possessionem Prouinciae aeeeperint, 
modernus autem Princeps modo. Deinde, ut decedente sine 
haeredibus masculis ipso Principe, vel illis superstitibus, ac in 
hac eius linea legitima deücientibus, ipsa Transsiluania eique 
annexae ditiones, non in alterius quam in suae Maiestatis, 
eiusque successorum Hungáriáé Regum ditionem et potesta-
tem, tamquam verum et inseparabile membrum, absque ulla 
controuersia, peruenire debeat. Et super lioc ipse Princeps, se 
suosque Ordines et omnes suae Ditionis Status iuramento fidei 
obstringat. Cessante autem haerede in linea masculina mo-
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derni Principis, ac ipsa Transsiluania, iuxta praesentes Arti-
culos, ad coronam Hungáriáé deuoluta, tenetur tani moderna 
Caesarea Regiaque Maiestas,, quam successores eiusdem, iura 
inunicipalia, priuilegia et consuetudines; in Transsiluania 
receptas, inuiolatas seruare, nec ulla ex parte immutare; do-
nationes item omnes et inscriptiones Semper pro ratis et gra-
tis acceptare. Tenebitur praeterea Pex Hungáriáé, a tempore 
quo Transsiluania ad coronam deuoluetur, unum, pro suo pla-
cito, ex Ordinibus Transsiluaniae, Gubernatorem seu Waywo-
dam illarum Prouinciarum creare. E t quia, Dei beneficio, ipse 
Princeps Transsiluaniae, non filios tantum sed et filias pro-
creaturus speratur, ideo deficiente (ut dictum est) masculo 
haerede, sua Maiestas cuilibet filiae de dote centum millium 
tlorenorum Rbenensium prouidebit, extra mundum muliebrem 
et iocalia. Successores item suae Maiestatis Caesareae atque 
Regiae, tempore depositionis sui iuramenti, quod Regno Hun-
gáriáé praestabit, Transsiluaniae quoque particularem et spe-
cialem in eodem iuramento mentionom faciet. Ciuitas Nagy-
banya possidebitur a Principe Transsiluaniae, ita ut illa 
Serenissimo quondam Regi Poloniae Stephano Báthory per 
suam Maiestatem collata fuit. 

Articulus I I I . 

Sacra Caesarea Regiaque Maiestas Principem Transsil-
uaniae recognoscet pro libero Principe, eique titulum et ap-
pellationem Illustrissimi concedet, eamque sua autoritate (ut 
moris est) munitam reddet, et peculiari Diplomate confir-
mabit. 

Articulus IV. 

Ut Sacra Caesarea Maiestas sua, ex inclyto sanguine 
Austriaco, illustrissimo Principi uxorem primo quoque tem-
pore procuret, nihil praetermissura est opportuni officii apud 
Serenissimi quondam Archiducis Caroli, patrui sui charissimi 
viduam, et apud Serenissimum Archiducem Ferdinandum ac 
Bauariae Ducem, qui unacum Sacratissima Maiestate sua 
dicti Serenissimi Archiducis Caroli filiarum curatores sunt, 
ne eorum consensus desit, quin ex filiabus illis aliqua detur. 
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Articulus V. 
Ut Illustrissimus Princeps aureo vellere a Serenissiuio 

Hispaniarum Rege Catholico insigniatur, Sacra Maiestas sua 
procurandum suscipiet. 

Articulus VI. 
Ut vero Illustrissimus Princeps aduersus communem 

hostem alacrius et securius pergat, Sacra Caesarea ac Regia 
Maiestas sua, neque ipsum Principem, neque Transsiluaniam, 
aut ditiones illi subiectas, ullo tempore, quicumque rerum 
casus fortunaeque mutatio ingruat, desertura est. Et iam 
quidem aliquibus auxiliis, pro praesenti occasione submitten-
dis iuuabit, et in posterum, si maior necessitas ingruat, auxilia 
maiora, siue per Generalem Cassouiensem, siue per alios 
suppeditabit. Quoniam vero Sacra Maiestas sua copiis milita-
ribus et omni apparatu bellico necessario, utpote tormentis, 
globis, puluere et reliquis omnibus instrumentis iuuare consti-
tuit; minus iuuare pecunia potest, de «pia antebac nulla men-
tio facta fuit. Atque baec auxiliorum suppeditatio, nitro citro-
que mutua et reciproca erit, prout necessitas unius vel alterius 
partis requisierit; ut ubi maior necessitas fuerit, eo maiora 
auxilia conuertantur. 

Articulus VII. 
Ut Sacrum Romanum Imperium quoque Illustrissimi 

Principis ac ditionum ipsi subditarum tutelam ac defensionem 
suscipiat, Sacra Maiestas sua, quantum in se erit, suo tem-
pore libenter curabit , ipsumque Principem ac posteritatem 
ipsius iam statim Imperii Principes, sine suffragio tarnen et 
sessione inter Imperii Ordines, ereabit. 

Articulus VIII . 
Quaecunque arces, oppida, ciuitates, aut alia loca.com-

munibus viribus, quando a Sacra Maiestate sua iustus exerci-
tus et apparatus mittetur, capientur aut recuperabuntur, Sa-
orae suae Maiestati omnino cedent. Quae autem Illustrissimus 
Transsiluaniae Princeps, ipse propriis armis, sanguine suorum 
subditorum, industria aut alia diligentia bosti ademerit, Illu-
strissimo Principi Transsiluaniae cedent, sed iure feudi tán-
tum, quod subinde a Sacra Maiestate sua, tam Illustrissimus 

234 A rOZSONYI ORSZÁGGYÜI.ÉS 

Princeps, quam ipsius haeredes aocipero teneantur. Quae de-
nique Illustrissimus Princeps ex bonis olim ad Ooronam Hun-
gáriáé proprie pertinentibus, tempore quo a Turca occupata 
fuerunt, recuperarit, ea Sacrae Maiestati suae statim relinquet, 
simul atque ipsi Principi aequa in aliis bonis compensatio 
dabitur. 

Articulus IX . 

Pollicetur Sacra Maiestas sua, auxilium se, liberalitate 
sua, Illustrissimo Principi suppeditaturum esse, ad munienda 
et in praesidium redigenda ea loca, quae iudicabuntur e re 
Cbristianorum esse; quemadmodum Illustrissimus Princeps 
vicissim pollicetur, se facultatibus et viribus suis non parcitu-
rum, ut eadem loca serio muniantur et defendantur, pro obse-
quio Sacrae Caesareae Maiestatis et commodo Cbristianorum. 

Articulus X. 

Quoniam dubii sunt bellorum exitus, multaque praeter 
opinionem possunt euenire repente; si forte suae Celsitudini, 
vel successoribus ea necessitas imponeretur (quod propitius 
Deus omen auertat), ut viribus exbaustis, tueri amplius Pro-
uinciam non possit, sed praeualescentibus bostibus, ea exce-
dere cogeretur, in boc ipsius extremo casu, Sacra Caesarea ac 
Regia Maiestas, suo nomine ac successorum suorum, locum 
certum in aliis suis ditionibus, certumque prouentum, quo vitám 
pro dignitate possit boneste sustentare, intra mensis spatium, 
se cum iis, ad quos illa consultatio pertinet, communicata, 
assignabit. Simi liter aliorum praecipuorum, qui fortunas vi-
tamque suam, cum salute illustrissimi Principis coniunctam, 
Christiani nominis causa, in discrimen adduxerint, Sacra Ma-
iestas sua eam rationem benigne babebit, ut paratum in ditio-
nibus suis, si quid eis adversi accidat, perfugium et aliquam ab 
ea sublevationem mereantur. 

Articulus XI . 

Has conditiones omnes et Articulos, et instrumento so-
lenni et iuramento Princeps ipse atque Ordines Transsiluaniae 
ex una, Sacra vero Maiestas sua, bona fiele; ac verbo Caesareo 
et Regio, propriae manus subseriptione, sigillique appensione, 
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una cum Regni Hungáriáé Ordinibus, ex altera partibus, con-
íirmabunt. 

Articulus XII . 
Denique, cum summa belli necessitas urgeat, bas supra 

explicatas conditiones et Articulos quamprimum utrinque 
concludi et utramque partém ad eorum obseruationem obii-
gari ; piacet Maiestati suae, id quidem iam nunc ita fieri, ut 
si matrimonium, de quo Illustrissimo Principi certa spes facta 
est, non successerit, neutra pars obligata maneat, sed tam una 
quam altera liberetur.